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Т И ,  ГО С П О Д И ,  Н А Д І Я  М О Я . . .

ДІМ У ЯКОМУ ЖИВЕ 
БОГ

ПРО ПРОЩЕННЯ ГРА НЕ ЗА 
ПРАВИЛАМИ

Ми не навчимо своїх дітей 
слухатися нас, якщо ми не 
будемо слухняні Богу

Прощення не змінить вашо-
го минулого. Прощення змі-
нить ваше майбутнє.

Чи легка ви здобич для 
ворога? Чи легко заста-
ти вас зненацька?

стор.5 стор.6 стор.8

ПОТРІЙНЕ СВЯТО В 
БАШЛИКАХ

ЮВІЛЕЙ ЦЕРКВИ

15 жовтня в церкві села 
Башлики відбулось свят-
кове зібрання, приуроче-
не Дню подяки, 60-річчю 
церкви і 100-річчю відтоді, 
коли вістка Євангелії до-
сягнула села.

Служіння відвідали гості: 
служителі Волинського об’єд-
нання УЦХВЄ та християни з 
сусідніх церков.

Розпочав зібрання пресві-

тер башлицької церкви  Петро 
Остапович Федорчук. Він ска-
зав: «Хоч у нашій країні три-
вожний час, але Бог дозво-
лив нам зібратися в цей день, 
подякувати Йому й згадати ті 
часи, те, як Бог проводив Свій 
народ. Згадую слова, які Бог 
сказав до ізраїльського наро-
ду: «Пам‘ятай ту дорогу, якою 
вів тебе Господь!»

До сьогодні церква зро-

стає і станом на 1 січня 2023 
р. налічує 317 членів та 207 
дітей, із них: 29 вчителів НШ; 
120 учасників дитячого хору; 
51 учасник підліткового хору; 
16 братів-проповідників; 5 
учасників співочого гурту.

«Милості Божі бачимо 
щодня», – зазначає пресвітер 
церкви Петро Федорчук. 

Стор.2

СПІВПРАЦЯ ЦЕРКВИ 
ТА УРЯДУ СТАЄ ВІДЧУТНОЮ

НОВИНИ

МІСІЯ В ІЗРАЇЛІ: «ПОШУК БОГА ОБ`ЄДНУЄ 
ЛЮДЕЙ НЕЗАЛЕЖНО ВІД НАЦІОНАЛЬНОСТІ

7 жовтня 2023 року ХАМАС (ісламістський рух, що ставить за мету звільнення 
Палестини від ізраїльської присутності та створення держави за законами шаріату) 
атакував Ізраїль масованим ракетним обстрілом із Сектора Гази та вторгненням бой-
овиків на територію країни. Внаслідок терактів загинуло багато цивільних ізраїльтян 
та іноземців.

Про теперішню ситуацію та служіння християн в Ізраїлі ми запитали в місіонера 
«Голосу надії», єпископа Павла Федорука, який 2022 року залишив окупований Крим 
і переїхав для служіння на Святу Землю.

Стор.3

МІСІЯ

19 жовтня відбулася зустріч Всеукраїнської Ради Цер-
ков і релігійних організацій з Прем’єр-міністром України 
Денисом Шмигалем.

Учасники зустрічі обговорили виклики, пов’язані з повномас-
штабною агресією росії та методи протидії. Капеланство у війсь-
ку, душпастирська допомога населенню, гуманітарна допомога, 
розміщення й підтримка вимушених переселенців, соціальні 
проєкти, адвокація України на міжнародній арені — це далеко не 
вичерпний перелік сфер, що були обговорені й де державно-цер-
ковна співпраця виявлялася  відчутною й результативною. 

«Добре, що ми відновили сьогодні добру традицію наших зу-
стрічей та консультацій. Ми усвідомлюємо, що наступні десять 
років, як мінімум, ми будемо мати багато праці, повертаючи усіх 
до звичного життя. Наш сьогоднішній перелік питань для об-
говорення може значно нам допомогти в підготовці до такого 
служіння», — сказав у вступному слові старший єпископ УЦХВЄ 
Анатолій Козачок, який виконував обов’язки Голови ВРЦіРО на 
засіданні.  

«Уряд усвідомлює величезне значення вашої роботи й буде 
максимально їй сприяти», — сказав Денис Шмигаль. Глава Уряду 
висловив впевненість, що сьогоднішня зустріч консолідує зусил-
ля заради перемоги, зміцнення духовності та кращого майбут-
нього України. 

Учасники зустрічі також вшанували хвилиною мовчання 
пам’ять священнослужителів, які загинули, виконуючи свій гро-
мадянський і людський обов’язок, та всіх, хто поклав життя за 
свободу України.
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ЮВІЛЕЙ ЦЕРКВИ НОВИНИ ЦЕРКОВ ХВЄ ВОЛИНІ

ПОТРІЙНЕ СВЯТО В 
БАШЛИКАХ

ІСТОРІЯ ЦЕРКВИ СЕЛА 
БАШЛИКИ.

– Із 1963 року люди збира-
лися для богослужінь у сели-
щі Цумань, у будинку Йосипа 
Ковальчука, а з липня того ж 
року – у селі Башлики, у будин-
ку Терентія Федорчука, який 
спеціально збільшили (так 
було до 1988 року).

– 17 серпня 1988 р. – 
розпочалося будівництво дому 
молитви і до кінця року завер-
шилося. Членів церкви става-
ло більше, місця не вистачало, 
тому стали зводити новий дім 
молитви біля старого 24 люто-
го 2015 р.

– Закінчили будівництво на 
початку грудня 2017 року, а 
вже 17 грудня провели перше 
зібрання в новому приміщенні.

– 24 грудня 2017 р. – від-
булося служіння посвяти дому 
молитви та подяки Богу за 
врожай, яке відвідав Паночко 
М. С., Близнюк М. І., Веремчук 
С. В., Рибак П. А., гості з Буко-
вини та 20 пресвітерів зі всієї 
України (узято з архівних доку-
ментів Церкви ХВЄ с. Башли-
ки).

Сергій Бас зазначив: «Це 
церква, у якій діє, діяла і, віри-
мо, далі буде діяти Божа бла-
годать. Церква, у якій наро-
дилося та виросло духовно 
багато служителів і проповід-
ників. Церква, яку знають в 
Україні і поза її межами. Не-
хай башлицька церква палає 
в ревності для Бога, а молоде 
покоління продовжує ревно 
працювати для Господа на 
тому фундаменті, який було 
закладено 100 років тому».

Пресвітер церкви с. Кар-
пилівка Сергій Степанович 
Федорчук сказав, що це свя-
то важливе не тільки для міс-
цевої церкви, а й для церков 
навколишніх сіл, тому що ба-
гато християн, які присутні на 
зібранні – вихідці з башлицької 
церкви. Він зазначив, що село 
Башлики – це колиска багатьох 
церков навколо. Сергій Степа-
нович зауважив, що наші діти 
не бачили того, що пережили 
наші діди і батьки, тому обов’я-
зок старших християн – пере-
дати дітям Божі постанови.

«Благословення – це 
надіятись на Господа, бо хто 
надіється на Господа – оно-
виться в силі», – сказав Ми-
кола Йонович Сич, пресвітер 
церкви с. Грем'яче.

Про духовний ріст, мудрість 
і милості, які Бог являв в жит-
ті, розповів Степан Климчук 
– пресвітер села Ромашківка, 
процитувавши з Біблії: «Навчи 
нас, Господи, лічити так наші 
дні, щоб набути серце мудре» 
(Пс.89:12).

«У людини є така риса, що 
коли хтось зробить їй добро, 
то вона забуває. Бог говорить 
до ізраїльтян, щоб вони пам‘я-
тали дні, коли Господь їх ряту-
вав. Тому й ми маємо пам‘ята-
ти й бути вдячними за те, через 
що провів і веде нас Господь», 

– сказав Сергій Бас.
Пресвітер з церкви Цума-

ня Федір  Мушка розповів, як 
колись ходили на зібрання й 
сповнялися силою Духа Свя-
того. Закінчив своє слово по-
бажанням: «А огонь на жертів-
нику горітиме на ньому, не 
погасне…» (Левит 6:12).

Брат Олександр Мельник, 
пресвітер церкви с. Прилуць-
ке, згадав 1980-ті роки, коли 
він був на служінні в Башликах, 
як сходила сила Святого Духа 
під час співу пісень і пере-
повнювала народ Божий.

«Якось, як я був на служінні, 
Бог відкрив через одного бра-
та, що через три місяці Україна 

буде вільною, і так сталося», 
– пригадав Леонід Устимчук із 
села Борбин. Він сказав, що 
разом із башлицькою церквою 
дякує Богу за все, що Він дав. 
Нагадав, що скоро прийде Го-
сподь, і що ми, християни, має-
мо бути готовими до цього.

Закінчив святкове зібран-
ня Василь Паламарчук – 
пресвітер церкви містечка 
Торчин, перший заступник 
голови Волинського об'єд-
нання УЦХВЄ, узявши за ос-
нову своєї проповіді текст 

із Послання апостола Павла 
до колосян: «І нехай мир Бо-
жий панує у ваших серцях, до 
якого й були ви покликані в 
одному тілі. І вдячними будь-
те! Слово Христове нехай 
пробуває в вас рясно, у вся-
кій премудрості. Навчайте 
та напоумляйте самих себе! 
Вдячно співайте у ваших сер-
цях Господеві псалми, гімни, 
духовні пісні! І все, що тільки 
робите словом чи ділом, усе 
робіть у Ім'я Господа Ісуса, 
дякуючи через Нього Богові й 
Отцеві» (3:15-17). Він сказав: 
«Бог дивиться на кожного з 
нас і все запишисує в пам‘ят-
ну книгу. Що написано там 

про кожного з нас? Коли  ми 
маємо страх Божий, живімо 
в Ньому, бо Бог бачить все! 
Господи, веди скільки буде 
життя на Землі й далі Церк-
ву Твою. Бережи її, наповняй 
від Сили Твоєї, від благодаті 
Твоєї, а також наповняй доми 
спасенними людьми!»

Співом служили хор церкви 
с. Башлики, діти та гурт братів.

На завершення гості пере-
дали місцевій церкві вітання 
від своїх церков.

Славіна ПІДДУБНА

10 вересня під час урочистого служіння в церкві «Спасіння» 
міста Ковель відбувся випуск 22-ї групи студентів Волинської 
біблійної школи, а також розпочала навчання 23-тя група. Слу-
жителі звершили молитву благословення за молодих людей, 
нинішніх та майбутніх випускників, які будуть трудитися, служачи 
людям та Богові.

15 вересня в церкві «Спасіння» було вручено дипломи 56 
студентам Київського Біблійного інституту, із них 32 – випускни-
ки Волинської філії КБІ.

Подія збіглася з 30-річчям КБІ, тож принагідно ректор на-
вчального закладу Олександр Довиденко запропонував історич-
ний екскурс до початків інституту.

Вітали старший пастор Волинського об’єднання УЦХВЄ Ми-
хайло Близнюк, почесний єпископ УЦХВЄ Михайло Паночко, по-
передні ректори КБІ – Сергій Манелюк та Віктор Шевчук. Захід 
закінчив Михайло Паночко молитвою за випускників КБІ та го-
стей свята.

17 вересня у луцькій «Церкві Христа-Спасителя» відбулося 
членське зібрання, на якому вибрали трьох братів для диякон-
ського служіння: Володимира Миколайовича Гаврилюка, Воло-
димира Дмитровича Мельника, Володимира Володимировича 
Токарського. На зібранні були присутні заступник старшого пре-
світера ВО УЦХВЄ П. А. Рибак та заступник старшого служителя 
в Луцькому регіоні С. О. Бас. 

1 жовтня в церкві селища Торчин відбулося членське зібран-
ня, на якому на служіння пресвітера було обрано Олексан-
дра Юрійовича Паламарчука та Юрія Сергійовича Шклярука. 
На зібранні були присутні заступник старшого пресвітера ВО 
УЦХВЄ П. А. Рибак та заступник старшого служителя Луцького 
регіону С. О. Бас.

8 жовтня в селі Журавичі відбулося відкриття дому мо-
литви. Під час урочистого богослужіння новоутворена церква 
дякувала Богові за Його супровід під час будівництва та дари 
землі.
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Продовження, початок на 
стор.1

– Розкажіть, будь ласка, 
коли та як ви опинилися в Із-
раїлі?

– Ми в місіонерському служінні 
вже давно. Останні 22 роки служи-
ли в Криму. Приблизно 7 років тому 
пройшли через певні переживан-
ня, були молитви за Ізраїль. Навіть 
його відвідали. Усі ці роки постійно 
молилися, роздумували, і трошки 
вчили іврит. Приблизно за пів року 
до початку війни в Україні я отри-
мав слово від Бога, що наш час у 
Криму закінчився, і наше служіння 
продовжиться в іншому місці. Ми 
серйозно поставилися до цього й 
готувалися, щоб залишити Крим. 
Так склалося, що наш від’їзд збігся 
з початком війни. Ми приїхали спо-
чатку в Іспанію, де маємо багато 
друзів. Там були декілька місяців, 
молилися, щоб Бог указав, як руха-
тися далі. Ну а потім – ціла історія, 
як ми приїхали в Ізраїль та які були 
перші кроки тут. 

– Яке мали бачення свого 
служіння, коли їхали в Ізраїль? 
Що вже стали втілювати?

– Не можу сказати, що ми мали 
ясне бачення нашої праці тут. Це 
досить специфічна країна в усіх 
аспектах, особливо в релігійному. 
Адаптація, вивчення мови, навчан-
ня, робота – багато завдань дово-
диться вирішувати. 

Звичайно, глобальне бачення 
залишається незмінним – пропові-
дувати Євангелію та будувати церк-
ву. Крок за кроком рухаємося в цьо-
му напрямку.

– Якою була ситуація на той 
момент, коли приїхали? Чи го-
тувалося суспільство до еска-
лації конфлікту?

– Це дуже складно зрозуміти, 
а тим більше пояснити. В Ізраїлі 
дивним чином живуть разом євреї 
та араби, країна поділена на зони, 
деякі з них відділені стіною, КПП, 
кудись в`їзд заборонений ізраїльтя-
нам, а кудись – арабам-палестин-
цям. 

У самому Єрусалимі доволі ча-
сто, навіть  регулярно відбуваються 
теракти, багато з них із смертель-
ними наслідками. Великий відсоток 
ізраїльтян ходять зі зброєю постій-
но, і при терактах без роздумів від-
кривають вогонь на поразку. 

Така, фактично, картина жит-
тя країни протягом усієї її сучасної 
історії. 

– Де ви перебували, коли 
почалися обстріли й теракти? 
Наскільки безпечно у вашій міс-
цевості?

– Це був суботній ранок, ми всі 
були вдома. 

У Єрусалимі тільки декілька днів 
були обстріли й вили сирени. Заго-
стрення ситуації в арабських райо-
нах, ночами сутички з поліцією. 

А в загальному дуже складно 
говорити про безпеку. Тут небез-
печно й без війни, а тепер і поготів. 

– Як вплинула війна на ваше 
життя та служіння?

– Поки суттєвих змін немає. 
Діти не ходять до школи, учать-

ся онлайн. Припинили зібрання в 
орендованому приміщенні, зби-
раємося вдома. 

– На перше служіння після по-
чатку війни прийшли дві невіруючі 
дівчини. Одна з них – перший раз. 
Вони родом із України, але їхні чо-
ловіки – араби-мусульмани. Це 
було цікаве переживання, коли ми 
відчули, що пошук Бога об`єднує 
нас, незалежно від національності 
чи інших моментів, і навіть під час 
такого жахливого загострення вони 
прийшли на служіння. 

– Чи переживали особливе 
Боже керівництво та охорону?

– За цих останніх півтора року 
ми пережили більше моментів 
Божого керівництва й чудес, ніж, 
можливо, за минулих десять. І сам 
переїзд, і всі ситуації щодо влашту-
вання життя тут…

Діти вчаться й працюють там, де 
регулярно відбуваються теракти. І 
не раз це відбувалося зовсім поруч 
або до чи після за якусь годину…

– У якому становищі хри-
стияни в Ізраїлі? Які стосунки з 
євреями та мусульманами?

– Загалом, тут є повна релігій-
на свобода. У всьому Ізраїлі досить 
багато різних християнських і му-
сульманських храмів та святинь, і 
всі вони мирно співіснують. 

Найскладніше – це ставлення 
релігійних ортодоксальних юдеїв 
до євангельських церков і місіо-
нерів. Проблемно активно й публіч-
но звершувати місіонерську діяль-
ність. Тут є організації, які за цим 
слідкують – і протидіють. Бувають 
випадки, що поліція змушена втру-
титися, щоб зупинити їхню агресію. 

– Які методи благовістя ак-
туальні в Ізраїлі?

– Я вірю в таку концепцію: Єван-
гелія актуальна завжди і скрізь. 
Спасіння звершує Дух Святий че-
рез людей – Своїх свідків. І основ-
ний дефіцит в цьому випадку – це 
наше посвячення, молитва й віра. 

Наскільки я розумію, то найбіль-
ше тут дієве особисте спілкування.  

Також багато людей, які не на-
важуються кудись прийти, знахо-
дять слово в інтернеті. 

– Чи є щось спільне між вій-
ськовими конфліктами в Ізраїлі 
та в Україні?

– Думаю, що так. Багато 
спільного у всьому. Якщо просто 
по-людськи – то це підступність, 
якась диявольська жорстокість, ги-
нуть жінки, маленькі діти… Ті самі 
наслідки – тисячі біженців, знедо-
лених людей. 

А якщо дивитися духовно, то це 

все нам про щось говорить. 

– З якими словами ви, як 
священник, звернулися б до 
українських та ізраїльських 
християн?

– Можливо, це комусь не спо-
добається, але насамперед я б 
звернувся із запитаннями. 

1) Чи ми ще віримо, що все кон-
тролює Бог? Інколи таке враження, 
що ми здатні бачити лише людсь-
кий бік подій. 

2) Чому ми плачемо, коли ги-
нуть люди від війни, і зовсім не пла-
чемо, коли вони в мирі й комфорті 
йдуть у пекло?

Ми дивимося з жахом на кіль-
кість загиблих дітей від війни (на 
тепер це близько 600 в Україні) і 
забуваємо інші цифри: за останні 
десять років у Україні від абортів за-
гинуло понад мільйон дітей…

Ми молимося за «Божий на-
род» тепер, коли трапився цей жах, 
і щиро віримо в його перемогу. Але 
чи молилися, коли декілька місяців 
тому «парад гордості» проходив у 
центрі Єрусалима?.. А що сказати 
про демонічний фестиваль, на який 
увірвався ХАМАС? Чи не так було в 
усі часи, коли Ізраїль відступав від 
Бога?…

3) Чому та ревність і жертов-
ність, із якою ми молимося, захи-
щаємо й будемо країну, не йде ні 
в яке порівняння з ревністю й жер-
товністю, із якою ми будуємо Боже 
Царство й звершуємо місіонерську 
діяльність?

Я в місіонерському служінні вже 
25 років, і ніколи не бачив такої ней-
мовірної єдності, ревності, самопо-
жертви, яку церква виявляє зараз, 
дбаючи про армію, біженців і пере-
могу (хоча це ми маємо робити). На 
мою думку, це свідчить про стан на-
шої віри, цінностей і любові до Бога. 

На мій погляд, без належної від-
повіді й реакції на такі запитання не-
має жодного сенсу ще про щось го-
ворити. Інакше ми – несолона сіль. 

Сильна, сповнена Духом церк-
ва – це те, чого потребує цей світ, і 
те, що хоче бачити Бог. 

Друге – триматися Бога й нічого 
не лякатися. Він завжди поруч. Він 
здатний зберегти, подбати й допо-
могти в будь-якій ситуації. 

Третє – молитися й служити. 
Молитися за мир, але насамперед 
за спасіння людських душ. Горе не 
завжди приводить до покаяння й не 
дає народження згори. Це завжди 
чудо. Завжди потрібна надприрод-
на дія Божа. 

Бути світлом і сіллю. Служити, 
допомагати, підтримувати людей, 
які цього потребують так, як ніколи.

Підготував
Дмитро ДОВБУШ

МІСІЯ В ІЗРАЇЛІ: "ПОШУК БОГА ОБ`ЄДНУЄ 
ЛЮДЕЙ НЕЗАЛЕЖНО ВІД НАЦІОНАЛЬНОСТІ"

НОВИНИ МІСІЇ

26 вересня 2023 року в Сколе відбулося відкриття 
чергової місіонерської школи. Вона готуватиме майбут-
ніх співпрацівників «Голосу надії» та «Доброго самаряни-
на». Цьогорічний набір становить 15 осіб із різних регіонів 
України.

Благословляли студентів на плідне навчання директор шко-
ли Іван Онисів, директор «Голосу надії» Микола Синюк та його 
заступник Євген Мельничук, директор «Доброго самарянина» 
Ростислав Боришкевич та його заступник Степан Комар, а також 
регіональний заступник старшого пресвітера Волині Віталій Ро-
щина, відповідальний за місіонерську працю у Львівській області 
Валерій Голінець та інші служителі.

«Хотілося б сьогодні бачити переповнену залу, але так було 
завжди — жнива великі, а працівників мало… Тим не менше, 
сподіваюся, цей невеликий початок дасть рясні плоди», — заува-
жив у своєму вступному слові Микола Синюк.

«Завдання кожного християнина — виявляти Божу славу, бути 
світлом для світу та сіллю землі. До цього, я вірю, горить ваше 
серце! І прикладом для нас є Ісус Христос», — сказав у своєму 
виступі Віталій Рощина.

Ростислав Боришкевич нагадав присутнім уривок із Євангелії 
від Матвія, 28:19-20. «Даючи повеління проповідувати Євангелію, 
Ісус Христос обіцяв бути з нами до кінця віку. Якщо ви поклада-
тимете свою надію на Нього, то я знаю, що посоромленими не 
будете. А будете бачити славу Господню і чудеса Господні!» — на-
голосив він.

Впродовж урочистого відкриття пресвітери й місіонери діли-
лися словом та настановами, служили співом, а насамкінець га-
ряче молилися за студентів місіонерської школи.

МІСІЯ

В РІДНИЙ КРАЙ

Вийшла друком нова версія збірника поховальних 
пісень «В рідний край».

Про його створення розповів Олексій Клець, диригент 
«Церкви Христа Спасителя», директор школи диригентів 
Волинського об’єднання християн віри євангельської 
України.

– Коли починав трудитись у церкві, а це були 2000 роки, то мав 
набагато більше часу, ніж зараз, тому як хорист часто ходив на 
похорони. Під час траурних служінь люди співали пісні по пам’яті. 
Бувало, що слова путали, спів збивався. Текстів поховальних 
пісень у друкованих Псалмоспівах було мало, тому люди часто 
дописували їх на форзацах або обкладинках, а інколи робили 
свої рукописні співнички. Тому з’явилось бажання розмістити всі 
відомі нам тексти в одному збірнику.

У 2014 році було видано збірку, яка налічувала 70 пісень. Вона 
мала попит, тож через рік збірник для траурних служінь було ви-
друкувано більшим тиражем, який знову швидко розійшовся по 
церквах. Отож виникла потреба в третьому випуску.

Ми відредагували тексти, наші перекладачі переклали іншо-
мовну частину українською, доповнили піснями, що не ввійшли в 
попередні збірки. Багато диригентів і співаків не знають мелодій 
старих пісень. До кожного твору ми додали QR-код, перейшов-
ши за посиланням можна прослухати обрану композицію на 
YouTube. Над записом працювали диригенти й хористи нашої 
церкви на чолі з Ігорем Пархотюком. У підсумку кількість похо-
вальних псалмів, що увійшли до останньої версії збірника, зрос-
ла до сотні, і ще 10 у додатку.

За деталями звертайтеся на вайбер за номером 
+380996223627
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ІНТЕРВ`Ю

ОБОВ`ЯЗОК КОЖНОГО ХРИСТИЯНИНА
- ПРИНОСИТИ ПЛІД

Нещодавно відбувся 
дев`ятнадцятий випуск Волин-
ської білійної школи в місті 
Ковель. З нагоди цієї події ми 
вирішили поговорити з двома 
студентами-випускниками – 
Андрієм Тоюндою та Євгеном 
Мельниковим і розпитати де-
тальніше про навчання в школі 
та про те, як змінилося їхнє 
життя після цього.

 
– Чому ви вирішили піти 

навчатися в біблійну школу? 
Що спонукало вас до цього? 
Це було спонтанне рішення чи 
виважене?

Андрій: – Спочатку я не мав за 
мету йти навчатися саме на місіо-
нера, просто хотілося вступити в 
будь-який християнський заклад 
освіти. Основною причиною цьо-
го було невдоволення власним 
духовним станом. Через деякі 
обставин я відійшов від активної 
участі в житті церкви та служіння 
й духовно «розлінився. Для того, 
щоб повернути втрачене, вирішив 
вступити до біблійної школи. 

Євген: – Це було спонтанне 
рішення, яке я прийняв за 4 дні 
до початку навчання в школі. До 
цього я жив не повністю христи-
янським життям. Саме тоді один 
знайомий сказав мені фразу, яку я 
ніяк не міг викинути з голови: «За-
думайся, можливо, це твій остан-
ній шанс!» Я сприйняв це дуже 
серйозно, тому що мені й справ-
ді хотілося змінити своє життя, а 
навчання в школі могло б у цьому 
допомогти. 

– Чому саме біблійна шко-
ла в м. Ковелі? За якими кри-
теріями вибирали заклад нав-
чання?

Андрій: – У мене не було чітких 
критеріїв щодо вибору школи, але 
була одна важлива причина, чому 
я обрав саме м. Ковель. Восени, 
перед випуском групи, яка вже за-
вершувала навчання у ВБШ, сту-
денти разом із викладачами бе-
руть семиденний піст, упродовж 
якого відбуваються богослужіння. 
Одного разу я побував на таких 
зібраннях, і те, що я там пережив, 
те духовне піднесення та атмос-
фера залишили глибокий слід у 
моїй душі. Тому я хотів уже як сту-
дент школи стати ще раз учасни-
ком цих подій. 

– Який зміст ви вкладаєте 
в слово «місіонер»? Що для 
вас особисто означає «бути 
місіонером»?

Андрій: – Місіонер – це лю-
дина, яка присвятила своє життя 
проповіді Євагелії неспасенним 
людям і робить це не лише сло-
вом, а в першу чергу добрими 
справами. «Бути місіонером» оз-
начає залишити свій дім заради 
поширення Доброї Звістки, і не 
важливо – інша країна це чи сусід-
нє село. 

Євген: – Особисто я розме-
жовую поняття «місіонер» та «бла-
говісник». Благовісник – людина, 
яка проповідує Христа в межах 

власної країни, а той, хто з цією 
метою виїжджає за кордон, поки-
даючи всі свої справи та присвя-
чуючи життя служінню іншим лю-
дям  – це вже місіонер. 

– Чи всі можуть бути місіо-
нерами? 

Андрій: – Я вважаю, що кожен 
може бути місіонером. Тут уже 
питання в тому, чи потрібно всім 
їхати за межі свого місця прожи-
вання задля проповіді Євангелії? 
Адже кожен із нас може і повинен 
робити це насамперед там, де він 
перебуває.

Євген: – На мою думку, якщо 
людина не до кінця перероджена, 
«тепла», а не «гаряча», то краще 
утриматися від місіонерського 
служіння, оскільки замість того, 
щоб показати людям Христа, 
можна стати для них «каменем 
спотикання».

– Розкажіть про навчання в 
цій школі: скільки часу триває, 
структура навчання, як прохо-
дить день?

Андрій: – Саме навчання три-
ває 3-4 місяці, а ще практика. 
Насамперед хотілося б сказати 
за атмосферу, яка панує в школі. 
Адже, коли ти потрапляєш в се-
редовище, де багато людей так 
само, як і ти, прагнуть змінювати-
ся, зростати духовно, де постійно 
чути Слово Боже та відбуваються 
молитви, то вже за тиждень пере-
бування тут забуваєш про буденні 
справи й бажання й повністю кон-
центруєшся на своїх стосунках із 
Богом, навчанні та служінні. 

День у школі розпочинається з 
молитви, яка триває з 8-ї до 9-ї го-
дини, потім сніданок, уроки, обід, 
після якого заняття можуть варію-
ватися: читання Біблії, співанка, 
студентське служіння. Завер-
шується день спільною вечерею. 
Після цього студенти можуть ро-
бити те, що вважають за потріб-
не, тобто виконувати домашні 
завдання, поїхати на зібрання, 
поспілкуватися один із одним і т. 
ін. Навчальний тиждень завершу-
вався в п’ятницю спільним постом 
та молитвою. У суботу та неділю 
уроків немає, але є хороша мож-
ливість поїхати до місіонерів, які 
вже служать, допомогти їм, спро-
бувати себе в цій справі. 

– Яка мета стоїть перед 
студентами? Що повинні зна-
ти та вміти випускники школи?

Євген:  – На мою думку, основ-
на мета кожного студента ВБШ 
– це зміни у власному характері, 

у стосунках із Богом, ососбистий 
духовний розвиток.

До навиків та вмінь, якими по-
винні володіти випускники шко-
ли, належать вміння спілкувати-
ся з людьми різних характерів, 
поглядів та переконань, вміння 
делікатно й правильно донести 
Благу Звістку та основи християн-
ського віровчення, знання історії 
християнства, вміння організо-
вувати християнські заходи, го-
товність залишити все й поїхати 
на місіонерську точку, а також 
ерудованість та розвиток у інших, 
нерелігійних сферах життя для, 
щоби просто бути цікавим спів-
розмовником. 

– Що саме змінилося у вас 
за час навчання в місіонерсь-
кій школі?

Євген: – Я бачу великі зміни 
у своєму характері та мислен-
ні. Звичайно, є ще над чим пра-
цювати та вдосконалюватися, і 
цей процес триватиме впродовж 
усього життя.

Саме завдяки навчанню у ВБШ 
я навчився (і досі вчуся) пропові-
дувати, чого ніколи не робив рані-
ше, побачив дуже багато недоліків 
у собі, які з Божою допомогою на-
магаюся виправляти, мій духов-
ний стан значно покращився, і я 
вірю, що досягатиму ще кращих 
результатів із Його підтримкою. 

Засвідчу, як кардинально змі-
нилося моє життя завдяки ВБШ. 

Я народився в сім’ї, де всі 
знають Бога. Ходив із батьками 
до церкви поки був меншим, але 
потім через нехорошу компанію 
друзів поступово став втрачати 
інтерес до всього, що пов’яза-
не з церквою та Богом. Дійшло 
до того, що я став жити повністю 
нехристянським життям – вечірки, 
випивка, погані слова та звички і т. 
ін. Деякий час мені це подобало-
ся, але потім відчув, що моє життя 
втрачає сенс. Щоразу частіше по-
чала згадувалася фраза мами, яку 
вона мені часто говорила: «Просто 
знай, що Бог тебе дуже любить». 
Мені захотілося змін. Моє життя 
мене більше не влаштовувало. І 
тут мені запропонували навчати-
ся в біблійній школі. Я погодився, 
оскільки не покидала думка, що, 
можливо, це останній шанс щось 
змінити.

Ніколи не забуду перший день 
у школі, адже він став вирішаль-
ним у моєму житті. Спочатку мені 
все здавалося дуже дивним і 
зовсім не подобалося, я ніяк не міг 
зрозуміти, чому всі такі щасливі й 
постійно посміхаються. Мене це 

жахливо дратувало! Подзвонив 
другові й попросив, щоб замовив 
мені білет на дорогу додому, але в 
нього вимкнули світло, тому дове-
лося чекати.

Увечері мене запросили на 
молитву, і я знехотя погодився. 
Коли всі інші говорили з Богом, я 
просто стояв і дивився в підлогу. 
Але раптом із моїх очей потекли 
сльози. Я не міг зрозуміти чому, 
але став дуже плакати. Напев-
но, уперше в житті так плакав… 
З’явилось бажання молитися. 
Після цього вже не хотілося їхати 
додому. Провчившись у біблій-
ній школі, я дуже змінився. Бог 
просто перевернув моє життя, і я 
безмежно Йому вдячний. Тепер 
мені хочеться всім людям гово-
рити про Ісуса, про спасіння, яке 
Він прагне подарувати кожному. 
Саме тому місіонерське служіння 
– найкраща можливість для цього.

– Розкажіть про практику. 
Чи було вам легко, у чому були 
найбільші складнощі, до чого 
ви виявилися неготовими?

Андрій: – Загалом практика 
не була складною для мене. Ко-
жен день був насичений подіями 
та людьми. У кожного місіонера 
була своя робота, але при цьому 
ми працювали як єдина команда. 

Цей період проходив по-різ-
ному: одного дня – зустрічі з дітка-
ми (проведення біблійних уроків, 
активних ігор, спілкування), а дру-
гого – брали Євангелії та христи-
янську літературу і йшли по селах 
із хати в хату, розмовляли з людь-
ми та свідчили їм про Божу любов. 
Було й таке, що ходили допомага-
ти в господарстві немічним людям 
або виконували різну роботу при 
церкві, організовували благодійні 
ярмарки і т. ін.

Напевно, найбільш складним 
було налаштувати себе на постій-
ну проповідь Євангелії, особливо 
в буденному житті. Я звик говори-
ти про Бога під час зібрань, єван-
гелізацій, а коли клопочешся свої-
ми щоденними справами – то це 
робити досить непросто. 

 – Що входить до обов`язків 
місіонера-практиканта?

Андрій: – Основний обов'я-
зок місіонера-практиканта – це, 
звичайно ж, проповідь Доброї 
Звістки. Дуже важливо власним 
прикладом показати людям, що 
означає «жити з Богом». 

Євген: – Наша команда 
місіонерів робила все, що ро-
блять звичайні люди: догляд за 
будинком та територією, праця 
в полі, допомога людям, які по-
требують особливого догляду, 
налагодження спілкування та 
стосунків із односельцями, але 
при цьому всьому ми постійно 
євангелізували. До речі, у селах, 
де до цього ще не було місіо-
нерів (а ми були саме в такому 
селі), основне правило успіху 
– не казати, що ми місіонери. 
Потрібно дати зрозуміти, що 
ми – звичайні люди, такі ж, як і 
вони. А вже потім, побачивши 
наші справи та життя, сусіди та 

їхні друзі самі захочуть дізнати-
ся, чому ми інші.

 – Якби повернути час на-
зад, чи пішли б ви навчатися 
в біблійну школу, щоб стати 
місіонером, чи, можливо, об-
рали б іншу сферу служіння?

Євген: – Я жодного разу не 
пожалів, що обрав навчання в 
біблійній школі й став місіонером. 
Скажу навіть більше: якби була 
можливість, я б знову пішов туди 
вчитися, але, на жаль, це можна 
зробити лише один раз. Тепер ми 
з друзями періодично їздимо туди 
в гості, сидимо на уроках, слухає-
мо, спілкуємося з новими студен-
тами. Це надзвичайно цікаво й 
приємно.

Якщо говорити про сферу 
служіння, то не обрав би ніщо 
інше. Я відчуваю, що покликаний 
бути саме місіонером. 

 – Що ви порадите христи-
янам, які шукають своє по-
кликання або ж сумніваються 
щодо місіонерського служін-
ня?

Андрій: – Насамперед про-
бувати себе в різних сферах: чи 
це музичне служіння, проповідь, 
відвідування хворих чи просто до-
помога по господарству, приготу-
вання їжі й т.ін. Дуже важливо при-
слухатися до свого серця, адже 
Бог дав кожному різні таланти та 
вміння, і Він може спонукати нас 
до якоїсь справи. Тому тут важли-
во навчитися слухати внутрішній 
голос і, знову ж таки, намагатися 
щось робити. 

До речі, навчання в біблійній 
школі дуже допомагає визначи-
тися з напрямком служіння та ви-
явити свої нахили.

Щодо місіонерів, то я завжди 
вважав, що ці люди отримають 
особливу нагороду від Бога, 
оскільки це велика жертва – поки-
нути все заради звістки Євагелії і 
не кожен може це зробити.

Євген: – Коли я прийняв хре-
щення, одна людина мені сказа-
ла: «Женю, починай виконувати 
якесь служіння в церкві, тому що, 
просто ходячи в церкву, ти рано чи 
пізно ослабнеш, а духовна праця 
буде тебе підтримувати в тонусі».

Що я пораджу християнам? 
Перегляньте своє життя і порів-
няйте, скільки зробив Бог для вас, 
і скільки зробили для Нього ви. 
Особисто я надзвичайно жалію, 
що стільки років прожив надарма, 
не роблячи нічого на ниві Божій, 
адже обов’язок кожного христия-
нина – приносити плоди. 

Тим, хто сумнівається щодо 
місіонерської сфери, можу сказа-
ти, що це точно не буде хибним рі-
шенням, і Бог ніколи не залишить 
людей, які присвятили своє життя 
служінню іншим людям заради 
Христа. 

І, звичайно ж, я дуже раджу на-
вчатися в біблійній школі, навіть, 
якщо ви й не станете місіонером. 
Цей час не буде проведений на-
дарма.

 Розмовляла 
Катерина ДАЦЬКА
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Повертався пізно ввечері. Вікно білою печаткою світилося в 
темряві.

— Як Ліна? — запитав, переступаючи поріг. 
— Погано, горить уся, — відповіла дружина, і куточки її вуст за-

тремтіли. 
— Я лікарю знайомому знімки показував — то він сказав, що 22 

новоутворення на печінці. — Каже, коли б то десь у Німеччині — щоб 
пересадку печінки зробити, то ще б, може, щось... А так... — Григорій 
зітхнув. — Мабуть, завтра до Києва треба рушати...

Київ, звісно, столиця. Народу на вокзалі  тьма-тьмуща, а ще — 
бруд на тротуарах і обгортки цукерок — яскраві, затоптані тисячами 
ніг… Будівля, на якій мідними буквами написано «Інститут онкології». 

— Ви вже пожертвували добровільний внесок, — замість відповіді 
на привітання діловито запитав дідусь, схожий на доктора Айболитя, 
— підіть швиденько, а ми тим часом подивимося, що тут із вашою...

Ліна тремтіла, час від часу облизувала зашерхлі губи. Запах ре-
анімації був нестерпним ще з обласної лікарні, а тут він знову увірвав-
ся в кабінет професора й заповнив увесь простір.

Григорій повернувся. Ліну тримала за руку, готуючи до обстежен-
ня, струнка медсестра. — — М-да... — промовив Айболить, — м-да... 
Томографія — а потім до мене... 

…Уже майже година проминула, як Ліну з медсестрою проковт-
нули двері з червоним та зеленим таблом. «Не заходити», — чер-
воніло зараз над дверима. Звідкілясь з'явилася медсестра з велики-
ми чорними пластинками знімків. Уже майже пробігла повз Григорія, 
та нараз зупинилася.

— Недобре, дуже недобре, ось знімки томографічного обсте-
ження. За місяць новоутворення збільшилися майже вдвічі... ось тут, 
дивіться, — тицяла пальцем у чорну плівку... 

Григорій нічого не бачив, дивлячись на піднесену навпроти вікна 
чорну пластинку знімка…

Уранці знову були східці інституту, хтось встиг їх чисто підмести. 
Трохи прояснилося небо, й чіткіше окреслилися лінії будівель та ву-
лиць. 

«Кандидат медичних наук Є. Соменко», — прочитав Григорій на 
дверях.

Це були останні на сьогодні двері, куди потрібно було заходити. 
Ліна залишилася в коридорі, стомлена, зовсім знесилена, прихили-
лась до стіни.

Є. Соменко, кандидат медичних наук, виявився миловидною жін-
кою. На столі лежали знімки, а трохи осторонь від блискучого мікро-
скопа — два скельця з темно-червоними плямами посередині.

— Сідайте, — кивнула на стілець. Гортала історію хвороби, щось 
записувала, раз по раз відкидаючи з очей пасмо каштанового волос-
ся. Потім обережно, як Сидір Артемович, взяла скельця й поклала на-
впроти об'єктива мікроскопа. Григорій відчув, як пітніли долоні рук, а 
з серця — дивна молитва, ніби не його уста, а хтось інший: «Господи, 
Ти можеш все, забери ці клітини, про які говорив Сидір Артемович, 
як забрав їх із тіла моєї дитини... О Господи, що я говорю? Ліна он у 
коридорі, їй сьогодні ще гірше, ніж учора.

Ти зробив це, Господи!» — твердо, як вирок, із затерплих уст по-
лилися слова.

Пані Соменко нарешті відірвалася від окуляра мікроскопа. Ще 
раз відкинула непокірне пасмо волосся. Григорій піднявся, був на-
пружений, аж тремтів.

— Мужчина, — це було друге слово після «сідайте», сказаного 
десять хвилин тому, — мужчина, що вони вашій дитині тут понапи-
сували. Немає, немає тут нічого такого. Не-ма-є, — по складах по-
вторила...

Тієї осені не було затемнення сонця. Можливо, і було — та хто 
його помітив за каламуттю хмар?

Затемнення відбулося через два роки.
Григорій повертався з відрядження. Ще здалеку помітив зграйку 

дітей, що захоплено щось вигукували, показуючи на небо.
— Татку, татку, — Ліна бігла назустріч, збуджена й розпашіла.
— Татку, подивіться, сонячне затемнення, подивіться, — і ледь не 

силоміць до рук батька втиснула темну плівку.
— Подивіться, подивіться, яке сонце маленьке, — навперебій ви-

гукували діти.
Григорій усміхнувся й підніс плівку до очей — навпроти сонця.
«Двадцять два новоутворення виявлено...» — чітко пролунав го-

лос Сидора Артемовича... Це були знімки дворічної давності…
Микола БОРБИНСЬКИЙ

ЗАТЕМНЕННЯ СОНЦЯ
ОПОВІДАННЯ

ДІМ, У ЯКОМУ ЖИВЕ БОГ
Жіноча конференція 

Луцького регіону «Дім, у 
якому живе Бог» відбула-
ся 14 жовтня в обласному 
центрі. Зібрала вона  біля 
чотирьохсот учасниць різ-
них за віком, соціальним 
та сімейним статусом на 
території «Церкви Христа 
Спасителя». Доповідач-
кою заходу стала Люд-
мила Бендус, директорка 
Департаменту жіночого  
служіння УЦХВЄ.

Завітали  на конференцію 
й служителі місцевої єван-
гельської громади. Серед 
них Євген Мельничук, який 
привітав присутніх та поба-
жав кожній жінці, мудрості. 
За його словами: «Не освіче-
на жінка будує свій дім, а му-
дра».

Відвідав захід і Михайло 
Близнюк, єпископ, голова 
ВОУЦХВЄ. Він провів своєрід-
не опитування делегатів про 
важливість та потрібність та-
ких  зустрічей, наголосивши, 
що підтримуватиме їх прове-
дення. А ще побажав словами 
Писання, щоб сестри на Во-
лині були завжди «милі Богу» 
та «шановані між людьми».

Діна Рибак, відповідаль-
на за жіноче служіння у ВО 
УЦХВЄ, у своєму виступі 
закликала делегаток завжди 
мати відкрите серце до Сло-
ва та добрих справ, не шука-
ти родоводу тих, хто навчає 
біблійних істин.

Своїм  досвідом та свід-
ченням про пережиту Божу 
милість поділилася Марія 
Міщук. Хвороби, невдачі та 
особисті переживання ма-
ють зробити нас сильнішими, 
якщо ми з Христом — як  вис-
новок усіх її слів.

Людмила Бендус, на-
вчаючи, як збудувати дім, у 
якому Буде жити Господь, 
стверджує: «Бог не обов’яз-
ково такий, яким ми його уяв-
ляємо. Він такий, як про Себе 
говорить: «Високий і Підне-
сений...» (2М.34:6, Іс.57:15). 
Але живе він не в пишному та 
гордому, а в зламаному, упо-
кореному, смиреному сер-
ці...»  

За її словами: «У вихо-
ванні найкраще спрацьовує 
власний приклад, а тому ми 
не навчимо своїх дітей слуха-
тися нас, якщо ми не будемо 
слухняні Богу й чути Його з 

першого разу. Слухняність – 
це робити не те, що нам по-
добається і дає задоволення, 
а те, що потрібно або про-
сять. Змовчати – коли хочеть-
ся кричати, любити – коли хо-
четься ненавидіти...»

Про те, що сьогодні бага-
то болю, можна не казати, бо 
кожен із нас відчув його до-
тик, він торкнувся більшою чи 
меншою мірою всіх. Але до-
повідачка каже, що не варто 
впадати у відчай: «У житті,  у 

якому є біль, значно більше 
Божої благодаті. Жінки, які 
прив’язали себе до Божого 
слова, правильно бачать у 
своєму житті, а тому навіть у 
найскрутнішій ситуації поба-
чать щось добре, зациклені 
на собі – навіть у добрі будуть 
нарікати...»

Під час семінару Людмила 
Бендус використала практич-
ну роботу. Усі присутні про-
читали уривок із Писання, а 
саме текст із «листа радості» 
апостола Павла до филип’ян 
(4:4-9) та розмірковували над 
тим, як завжди радіти, про 
лагідність, яка відома чи неві-
дома тим, хто поруч із нами, 
та про що варто турбуватися, 
а про що – ні. Змогли пройти 
й психологічний тест, за до-
помогою якого присутні змог-
ли  перевірити, чи всі основні 
риси їхнього характеру збіга-
ються з плодами Духа.

Порекомендувала до-
повідачка й книги для читан-
ня, серед них «Просто хри-
стиянство» К. С. Льюїса, а 
також інші книги, розміщені 
на сторінці жіночого служіння.

Не обійшлося на конфе-
ренції без її найулюбленішої 
частини «Питання-відповіді». 
Учасниці протягом дня за 
QR-кодом або простою па-
перовою запискою могли по-
ставити будь-яке запитання 
доповідачці анонімно. Питань 
виявилося чимало, різних за 
змістом та тематикою: почи-
наючи від особистого життя 
та досвіду Людмили до ду-
ховних та психологічних за-
питів, які тривожать три різні 
покоління, зібрані в залі. Ось 
деякі з них:

 – Як викоренити ба-
жання керувати чоловіком, 
починаючи з дошлюбного 
періоду?

– Найперше, що потріб-

но зрозуміти кожній жінці, 
що після гріхопадіння жінка 
отримала «пожадання до чо-
ловіка». Мова йде не про пев-
ні потяги, а якраз про бажан-
ня маніпулювати та керувати 
чоловіком. А тому потрібно 
навчитися з цим справляти-
ся: найперше — визнати, що 
є таке бажання, свою неспро-
можність із цим боротися — і 
просити в Бога допомоги 
бути хорошою «помічницею», 
«благословенням», а не «ка-

рою». Друге — докладати для 
цього своїх зусиль. Навчити-
ся, коли потрібно говорити, а 
коли – мовчати. Перед тим, як 
«відкрити рота, щоб учити», 
згадайте, що ви «допомога» 
та «благословення». Це не 
станеться за мить, але прий-
де з практикою та досвідом. 
І вчитися цьому доведеться 
ціле життя.

– Як перемогти рев-
ність до чоловіка? Він мо-
лодший за мене, і сестри 
йому симпатизують.

–  Тіштеся, що ваш чоловік 
гарний. А  ревність дружини 
до чоловіка — це одна з ознак 
низької самооцінки. Вам по-
трібно працювати не над сто-
сунками з чоловіком чи його 
стосунками з іншими сестра-
ми, а над своїми стосунками 
з Богом, тому що за ревністю 
криється проблема в розумін-
ні того, хто ви в Ісусі. Якщо ви 
впевнені, що ви Божа донеч-
ка, яку Він благословив, якій 
Він подарував прекрасного 
чоловіка, то у вас не виника-
тиме цих проблем. Те, що він 
молодший, то ніде не написа-
но, що обов'язково дружина 
має бути молодша. Медики й 
психологи погоджуються, що 
найкраща допустима різниця 
у віці – десять років. Справа 
не в різниці у віці, якби ваш 
чоловік був на десять років 
від вас старшим — проблема 
не зникла б, була б та сама 
історія. Тому працюйте над 
собою, своїми стосунками з 
Богом та зрозумійте, хто ви 
є. Ревність — це синонім не-
довіри чоловікові, а відповід-
но і Богу.

І як підсумок конференції – 
слова Людмили Бендус: «Бо-
гові найперше потрібна ти, а 
вже потім те, що ти для Нього 
робиш».

Інна МЕЛЬНИК

ЖІНОЧА КОНФЕРЕНЦІЯ
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ПРОПОВІДЬ

У Євангелії від Матвія, 
18:22, Христос говорить, що 
нам потрібно прощати не про-
сто «до семи раз, але аж до 
семидесяти раз по семи!» А 
чому так багато? Це ж озна-
чає — прощати завжди своє-
му кривднику. Але чи це буде 
справедливо стосовно гріха 
цього кривдника?

 
Одна з Господніх притч допом-

оже нам прощати всім і завжди. 
 Ось вона: «Тим то Царство 

Небесне подібне одному цареві, 
що захотів обрахунок зробити з 
своїми рабами. Коли ж він почав 
обраховувати, то йому привели 
одного, що винен був десять тисяч 
талантів. А що він не мав із чого 
віддати, наказав пан продати його, 
і його дружину та діти, і все, що він 
мав, і заплатити. Тоді раб той упав 
до ніг, і вклонявся йому та благав: 
Потерпи мені, я віддам тобі все!» 
(Мт.18:23-26).

Раб той благав — і пан виявив 
милість. Коли людина упокорюєть-
ся, це справляє сильне враження 
та пробуджує милосердя:  «І зми-
лосердився пан над рабом тим, і 
звільнив його, і простив йому борг» 
. Милосердя над рабом виявилося 
в тому, що пан, як сказано, «звіль-
нив його». І не тільки звільнив, а ще 
й борг пробачив йому. 

«А як вийшов той раб, то спіт-
кав він одного з своїх співтова-
ришів, що був винен йому сто 
динаріїв. І, схопивши його, він 
душив та казав: Віддай, що ти 
винен! А товариш його впав у 
ноги йому, і благав його, кажучи: 
Потерпи мені, і я віддам тобі! Та 
той не схотів, а пішов і всадив до 
в’язниці його, аж поки він боргу 
не верне. Як побачили ж товариші 
його те, що сталося, то засмути-
лися дуже, і прийшли й розпові-
ли своєму панові все, що було. 
Тоді пан його кличе його, та й го-
ворить до нього: Рабе лукавий, я 
простив був тобі ввесь той борг, 
бо просив ти мене. Чи й тобі не 
належало змилуватись над своїм 
співтоваришем, як і я над тобою 
був змилувався? І прогнівався пан 
його, і катам його видав, аж поки 
йому не віддасть всього боргу. Так 
само й Отець Мій Небесний учи-
нить із вами, коли кожен із вас не 
простить своєму братові із серця 
свого їхніх прогріхів» (28-35).

Цар назвав його: «Рабе лука-
вий», в іншому перекладі знаходи-
мо, що — «злий рабе». Виявляєть-
ся, якщо ми комусь не пробачили, 
то повели себе як лукава й зла 
людина. І що нас чекатиме? Від-
дадуть мучителям, катам за те, що 

ми не пробачили, не проявили ми-
лості, хоч нам прощено набагато 
більше.  

А тепер запитання: «На який 
час цар віддасть того раба катам? 
Чи надовго?» Відповідь: «Поки не 
поверне йому весь борг». Ісус дає 
всім нам зрозуміти, як у Царстві 
Небесному поводяться з пред-
ставниками земного царства, то-
бто з нами, коли ми не прощаємо. 
Як цар віддав свого раба мучи-
телям, поки той не поверне йому 
весь борг, так і Отець Небесний, 
згідно зі словами Ісуса, учинить 
із нами й віддасть на катування, 
якщо не пробачимо від щирого 
серця іншій людині. 

Зауважмо: цар не кинув того 
раба у в’язницю, а віддав людям, 
які будуть його мучити, поки той 
не віддасть увесь борг. Тортури бу-
дуть продовжуватися. 

Отже, наголосимо на кількох 
важливих істинах, які ми зрозумі-
ли з цієї притчі: 1) Господь хоче, 
щоб кожна людина пробачила 
всім за все; 2) Бог називає тих, 
хто не прощає, лукавими та злими 
людьми. Ми належимо до лукавих 
та злих людей, якщо ми свідомо 
не прощаємо. І тих, хто свідомо 
не прощає, Бог віддає мучителям. 
Звернімо увагу: Бог нас не катує, 
не мучить Сам — Він віддає нас 
катам. Сам Він цього не робить. 
Підкреслимо цей момент — Бог 
не хоче віддавати нас катам, але 
Йому дуже сумно, що ми не ба-
жаємо прощати.

  Дослідники припу-
скають, що приблизно шіст-
десят-вісімдесят відсотків 
страждань таки пов’язані з непро-
щенням. У одному класичному до-
слідженні стверджується, що 92 % 
всіх пацієнтів психіатричних ліка-
рень могли б звідти вийти, якби 
простили іншим людям або собі. 
Але вони не пробачають — і їхнє 
катування продовжуватиметься 
до тих пір, поки не вибачать усім 
цілком і повністю. Лікарі визна-
чили, що більшість наших хвороб 
— підвищений тиск, виразки, де-
пресії й таке інше — спричинені 

обуренням, образою, ненавистю. 
Тож якщо я не прощаю, то мене 

душать мої негативні емоції. Аж 
поки не згадаю минуле, не усві-
домлю своїх серйозних незагоє-
них ран; поки їх не очищу від усьо-
го бруду прощенням — рани не 
заживуть і моє серце не зцілиться.

У мене є два варіанти: послу-
хатися Бога — і простити, або не 
послухатися Бога — і не простити. 
Що відбудеться, якщо я прощаю? 
Рана загоїться, серце зцілиться 
— і Бог мене благословить. Він 
завжди благословляє тих, хто про-
щає. Якщо ж я не прощаю, то рана 
болить — і замість благословення 
на мене сходить Божий суд. 

У молитві «Отче наш»  ми про-
симо  прощати нам, як і ми про-
щаємо. 

Як дізнатися, що в нас є гріх 
непрощення? Якщо ми не прощає-
мо, то мучимося, страждаємо. Ісус 
каже, що це буде з усіма, хто «не 
простить своєму братові». 

Бог хоче, щоб усі ми прощали. 
Що ж може нам допомогти проща-
ти? По-перше, потрібно визнати, 
що Бог — суддя кожній людині, це 
Він встановлює справедливість, 
а не ми, грішники. «Мені помста 
належить, Я відплачу, говорить 
Господь» (Рим.12:19). Він краще 
за нас знає всі обставини кожної 
ситуації. Якщо інша людина і за-
подіяла нам зло, то вона буде від-
повідати перед Богом. Але якщо 
ми тримаємо в душі ненависть, 
гнів, лютість, непрощення, то за це 
ми й будемо відповідати. Ми має-
мо прощати навіть тоді, коли в нас 
не просять прощення. Бо зрештою 
Сам Христос — приклад того, як 
прощати. 

Але якщо ви ще не отримали 
прощення в Христі, то не зволікай-
те — примиріться з Богом. Відчуй-
те на собі Його прощення. Бо ви не 
можете дати іншим того, чого не 
маєте самі. 

Прощення не змінить вашо-
го минулого. Прощення змінить 
ваше майбутнє. Моліться. Напри-
клад, так: «Боже, я не можу про-
бачити цій людині (назвіть її ім’я). 
Дай мені сили відпустити цю об-
разу. Допоможи мені звільнитися 
від неї. Моя образа отруює моє 
життя та життя тих, хто мене ото-
чує. Вона утримує мене від май-
бутнього, яке Ти приготував мені 
та моїй родині. Сьогодні я прий-
маю рішення пробачити йому/
їй (назвіть ім’я), як Ти пробачив 
мені». 

Бог любить нас і хоче, щоб ми 
не носили тягарів непрощення. 
Він хоче нас благословляти.

 Микола ВОЛКОВ

ПРО ПРОЩЕННЯ

ПАМ`ЯТІ СЛУЖИТЕЛЯ
18 вересня 2023 

року відбувся похорон 
почесного пресвітера 
церкви с.Холоневичі – 
Віктора Михайловича 
ГРОМИКА.

Віктор Михайлович 
народився 15 лютого 
1942 року в селі Липне. 

Прийняв водне хре-
щення 1967 року. 1968 
року одружився з Іриною 
Дорофіївною Тарасюк. У 
їхній сім’ї народилося 9 
дітей (троє з них помер-

ли), 45 внуків та 13 прав-
нуків.

Віктор Михайлович 
дуже любив працювати 
на духовній ниві. 1992 
року його обрали пресві-
тером церкви с. Холоне-
вичі.

1997 року був руко-
покладений як пресві-
тер і вірно служив Богу 
та людям до 2008 року, у 
якому передав служіння 
Григорію Олександро-
вичу Савчуку за станом 

здоров’я.
17 вересня 2023 року 

Бог покликав Свого вір-
ного слугу у Вічні Оселі.

Своїм життям Віктор 
Михайлович міг сказати: 
«Коли ж Бог, що вибрав 
мене від утроби матері 
моєї і покликав благо-
даттю Своєю, уподобав 
виявити мною Сина Сво-
го, щоб благовістив я 
Його між поганами, я не 
радився зараз із тілом та 
кров`ю…» (Гал.1:15-16).

МІСІОНЕРСЬКА ПОШТА

ІНІЦІАТИВА ТА БАЖАННЯ
У нашій місцевості тихо, тому маємо змогу регулярно 

проводити богослужіння, дитячі, молодіжні та інші захо-
ди. Хоча людей в церкві стало трохи менше, але обсяг 
роботи збільшився. Деякі члени громади переїхали за кор-
дон, дехто їздить на роботу. Тому команда працівників відчут-
но зменшилася. Багато людей регулярно приходять до церкви 
для вивчення Біблії, на молитовні та загальні служіння. Вони по-
требують простої проповіді, співу, уваги від служителів та інших 
членів церкви, доброго слова, привітання, потиску руки. Радіє-
мо, що маємо кому служити, і сумуємо, що наша команда над-
то маленька, щоб охопити всіх людей. Молимося за помічників, 
місіонерів для нашої церкви.

Найбільш радісною подією 
цього року було водне хре-
щення. У липні шестеро лю-
дей пообіцяли служити Богу 
в доброму сумлінні. Водне 
хрещення прийняли двоє мо-
лодих дівчат, двоє жінок се-
реднього віку та одна сімейна 
пара пенсійного віку. Саме ця 
пара була чудом і свідченням 
для церкви та місцевого на-
селення. Люди в селі добре 
знали про гірке життя цієї сім’ї, 
яка руйнувалася. Чоловік ще 
три роки тому став відвідува-
ти церкву, кликав на зібрання 
дружину, але вона відмовляла-
ся. Їхнє життя стало нестерп-
ним, адже незважаючи на те, 
що чоловік ходив до церкви, він постійно пив. Саме тоді дру-
жина прийшла до церкви та стала просити молитися за нього. 
Побачивши відповідь на молитву, зміни в чоловікові та налагод-
ження стосунків, жінка стала регулярно ходити до церкви. Ми 
побачили добрі зміни в їхньому житті, бажання служити Богу та 
разом прийняти водне хрещення. 

Своїми враженнями від 
хрещення поділився дирек-
тор «Голосу надії» Микола Си-
нюк: «Проте найцікавіше було 
попереду — після служіння 
вони попросили: «Ми живемо 
в шлюбі 37 років, але до цих 
пір невінчані в церкві, це не-
правильно, звінчайте нас і по-
моліться…» Це була особлива 
шлюбна настанова в моєму 
житті, вони весь час тримали-
ся за руки. Їхні поєднані руки 
беру у свою руку — і  підношу 
молитву до Христа… Гурт із 
Охтирки вітає піснею. Насам-
кінець чоловік обіймає дружи-
ну й говорить до народу: «Ви 
знаєте, яким я був, що робив, 
як себе вів… Ви більше не бу-

дете знати мене таким, я інший, Господь мене поміняв!»
Загалом близько 150 чоловік прийшли на подвір’я церкви. 

Богослужіння відбувалося в наметі, поруч стояв басейн для 
хрещення. З особливою цікавістю спостерігали за цією подією 
родичі людей, які входили в заповіт із Богом. Атмосфера була 
радісна, святкова й дружелюбна. Після хрещення пригостили 
всіх пловом та випічкою, яку приготували прихожани церкви.

Тепер менше маємо можливостей їхати на схід із допомо-
гою. Але все ж відправили три машини продукції (зокрема кар-
топлю, овочі, консервацію, мед, випічку). Цю допомогу збирали 
прихожани церкви та селяни. Дуже приємно, що це була саме 
їхня ініціатива та бажання. Люди, які ще недавно самі чекали 
допомоги, сьогодні вже діляться з іншими.

Організували з’їзд місіонерських сімей Полтавщини в Ко-
тельві. Мали спілкування, молитви, відпочинок. Для дітей вста-
новили гірки та батути. Місіонери раділи можливості простого 
спілкування, це стало підбадьоренням для всіх.

Запросили команду молоді з Волині для допомоги в про-
веденні дитячих таборів у Котельві та Хухрі. Усього 250 дітей 
відвідали ці заходи. Темою для табору обрали актуальне та 
найбільш бажане для всіх слово: «Перемога». Говорили про пе-
ремогу над собою, над гріхом, над шкідливими звичками. Учи-
лися перемагати в біблійних героїв Давида та Йосипа. Кожного 
дня протягом тижня табору ми з дітьми молилися, щоб не було 
повітряних тривог, і всі були свідками почутої молитви. 

У церкві продовжуємо проводити дитячі та підліткові зу-
стрічі, проте маємо велику потребу в помічниках. Просимо мо-
литися за наше служіння, особливо за команду та її поповнен-
ня. Дякуємо Богу, що до цього часу допомагав нам, віримо, що 
попереду — тільки краще. 

Петро УСТИМЧУК, 
Полтавська область.
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Про олівець
Дитяча сторінка Дитяча сторінка

Над сторінкою працювала Діана МІЦЕВСЬКА

Ол
ів

ец
ь

Хлопчик уважно дивився, 
як бабуся пише листа. Раптом 
він запитав:

— Про що ти пишеш? Це про 
мене?

Бабуся перестала писати й 
сказала онукові:

— Так, я пишу про тебе, але 
набагато важливіший за напи-
сане олівець, яким користуюся. 
Сподіваюся, що коли ти виро-
стеш, то будеш таким, як олівець.

Хлопчик здивовано глянув на 
олівець, а потім на бабусю:

— Це звичайний олівець… Як 
я можу бути схожим на нього?

Бабуся загадково всміхнула-
ся й пояснила:

— Усе залежить від того, як 
дивитися на речі. Олівець має 
п’ять властивостей. Якщо ти та-
кож їх матимеш, будеш люди-

ною, яка приносить добро у світ.
По-перше, щоб олівець пи-

сав, потрібна рука, яка ним води-
тиме. Ти можеш творити великі 
речі, але не забувай, що є Рука, 
яка тебе провадить, – це Бог.

По-друге, щоб олівець добре 
писав, його треба підстругати. 

Від цього він стане трішки корот-
шим, але набагато гострішим. 
Так само й нам іноді доводиться 
терпіти, але це робить нас кра-
щими.

По-третє, написане олівцем 
можна стерти, якщо ти поми-
лився. Це нагадування нам, що 
завжди можна стати кращим, 
було б лише бажання.

По-четверте, насправді важ-
лива не дерев’яна оболонка олів-
ця, а його серцевина — графіт. 
Для тебе теж головним має бути 
те, що діється у твоєму серці.

І, нарешті, по-п’яте, олівець 
завжди залишає сліди. Так само 
й ти пам’ятай: усе, що робиш у 
цьому житті, залишить якийсь 
слід. Тож старайся, щоби кожний 
твій вчинок був гарним.

Бруно ФЕРЕРО

Скільки ж разів я ламався,
Розкришувався графітом,
Затуплювався, помилявся,
Плутав порядок літер…

Ти торкався мене металом —
Обережно, але глибоко.
І на чистий папір лягали
Нові вірші, як перші кроки.

І хоча у полоні сталі
Виживати було непросто,
Я погодився на печалі,
Щоб осердя зробити гострим!

Я бажав цього, я не плакав,
Не просив, щоби Ти спинився.
Я хотів написати знаки
Для яких народився.

Я творити не міг без Тебе!
Ось у чому моя посвята —
Я народжений Словом неба
До пергаменту душ торкатись!

Від тертя стане серцю жарко — 
І слова потечуть рікою!
І останню болючу крапку
Ти — як Автор — поставиш мною.

Дмитро ДОВБУШ

1. Знаряддя для письма, на яке нас вчить бути 
схожим оповідання?

2. Бог є … (1Івана 4:8).
3. У Біблії ми знаходимо … на свої молитви.
4. «...один … Ісус Христос, що все сталося Ним, і 

ми Ним». (1Кор.8:6)
5. Людина, яку Бог назвав «чоловіком за серцем 

Своїм»? (Дії 13:22).
6. «Боже … живе та діяльне, гостріше від усякого 

меча» (Євр. 4:12)
7. «Прийдіть до мене всі струджені та …» (Мт. 

11:28). 
8. Що Бог поклав у серце людям? (Еклезіяст 3:11).
9. Відбитки, заглибини чи смуги, які залишаються 

на поверхні від переміщення чогось, зокрема олівця 
по папері.

10. Ісус пішов на небо, щоб приготувати нам місце 
в … Отця (Івана 14:2).

Кросворд

— Марійко, я ніяк не 
можу впоратися з цим, 
— підійшла Ганнуся до 
старшої сестри. 

— Як ти не можеш 
вирішити таке легке 
завдання? — сердито 
буркнула Марійка, ви-
риваючи з рук сестри 
зошит. Вона швидко 
переглянула завдання і 
роздратовано пояснила 
сестрі, де та помилила-
ся.

— Марійко! — покли-
кала мама з кухні. — Бо-
юся, що Толик забуде купити хліба, 
повертаючись зі школи. Ти йому не 
нагадала про це?

— Ні! Він не маленький. Невже 
щоразу треба нагадувати йому про 
це? Я сама йду за хлібом, — невдо-
волено буркнула дівчинка, надяга-
ючи пальто.

Вона взяла гроші і попрямувала 
до магазину.

Був чудовий осінній день. Із де-
рева впав каштан і підкотився до 
її ніг. Марійка відштовхнула його й 
пішла далі. Повертаючись назад, 

вона побачила на лавці дідуся. Він 
катав каштан по землі своїм ціп-
ком.

— Як шкода, що у каштана така 
колюча шкаралупа! — звернувся 
він до Марійки. — А в нього ж таке 
ніжне ядро!

— І справді, дідусю! — підхопи-
ла вона. — Мені також подобаєть-
ся ядро каштана. Воно таке гладке, 
коричневе! А руки колоти колючою 
шкаралупою не хочеться.

— Каштан нагадує мені декого, 
— вів далі дідусь.

— Кого? — з цікавістю 
запитала дівчинка.

— Одну дівчинку, у якої 
добре і м’яке серце. Вона 
завжди готова допомогти 
ближнім, але робить це з 
великим невдоволенням 
та ремствуванням. При 
цьому вона говорить так 
непривітно, що ніхто не 
радий її допомозі. Кра-
ще самому зробити, ніж 
слухати її закиди. А мені 
хочеться, щоб ця дівчин-
ка супроводжувала свої 
добрі справи лагідними 

словами та посмішкою. Тоді її всі 
любили б і ніхто б не засмучувався.

— Дідусю, ти кажеш про мене, 
так? — почервоніла Марійка. — 
Але ж я думала, що це нікому не 
шкодить. Адже я завжди роблю те, 
що мене просять.

— Нехай колючий каштан буде 
тобі повчанням. Запам'ятай слова, 
сказані апостолом Павлом: «Лю-
біть один одного братньою лю-
бов’ю; випереджайте один одного 
пошаною».

Проповідь каштана

Знайди слово
Прочитайте нижче процитовані тексти  

Біблії. Знайдіть пропущені слова і вставте їх 
у схему. Прочитайте пораду з Біблії. Як ви ро-
зумієте ці слова? Як цю пораду ви могли б 
виконати у своєму житті?

1. «Не беріть участи в неплідних ділах темряви, а 
…………….. й докоряйте» (Еф. 5:11).

2. «Славу …………………… ви нашому Богові!» 
(5М.32:3).

3. «В усьому нехай виявляються ……………. ваші 
бажання молитвою й проханням з подякою» (Фил. 
4:6).

4. «Бо коли твоє тіло все світле, і не має жадної 
темної …………………….., то все буде світле» (Лк. 
11:36).

5. «Очистьмо себе від усякої нечисти 
……………………. та духа» (2Кор.7:1).

6. «Тож ……………………. належне усім: кому по-
даток податок, кому мито мито, кому страх страх, 
кому честь честь» (Рим.13:7).

7. «Підкоріться ……………………… та спротивляй-
тесь дияволові, то й утече він від вас» (Як.4:7).

8. «Не віддавайте членів своїх гріхові за 
…………………..» (Рим.6:13).

9. «Я стану їм Богом у правді та в 
………………………..» (Зах.8:8).

__________  ____________  себе  _____________. 
І всі _____________  ________ вашого  ___________ 
____________ як _____________ _________________.
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Виходить щомiсяця

ГОЛОС НАДІЇ №10 жовтень 20238

По горизонталі: 

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, РОЗМІЩЕНИЙ У №8 (СЕРПЕНЬ), 2023 р.
По вертикалі: 1.Хоразім. 2.Марта. 3.Сівма. 4.Мадмена. 8.Мааха. 13.Авана. 15.Ладан. 

18.Радість. 19.Аднах. 21.Соломон. 24.Арпад. 25.Бецер.
По горизонталі: 5.Ховрах. 6.Тіртак. 7.Гомер. 9.Азува. 10.Ангел. 11.Махла. 12.Навал. 14.Елі-

ма. 16.Завуд. 17.Лоїда. 18.Рахав. 20.Онікс. 22.Кадеш. 23.Адада. 25.Берло. 26.Нахор. 27.Степан. 
28.Кедрон.

По вертикалі: 1.Місто, у якому були Ілля та Єлисей. 2.Місто в долині Йордану. 
3.Вона без діл мертва. 4.Вулиця Дамаска, де Савл був у Юдовім домі. 7.Співробітник 
Павла в Римі. 8.Місто (4М.33:20). 10.Слуга Єлисея. 14.Річка Дамаска. 15.Місто Юди. 
18.Суд Бога над землею. 19.Син Якова. 21.Дочка Целофхада. 23.Водойма на півдні 
Єрусалима. 24.Дідусь Авесалома, батько його матері. 27.Син Лота. 28.Учень Ісуса.

КРОСВОРД

По горизонталі: 5.Місто, у якому Петро оздоровив Енея. 6.Міра землі понад одну 
верству. 9.Юдей із Понту. 11.Святий у Колосах, якого вітав Павло. 12.Провінція, тетрар-
хом якої був Пилип. 13.Мати Самуїла. 15.Син Сима. 16.Головний міністр Ахашвероша. 
17.Місто-сховище в Башані. 20.Місто, у якому жив Ахімелех. 22.Долина в Сирії (Ам.1:5). 
25.Місто й морський порт племені Дана. 26.Євангеліст. 27.Бог вогню. 29.Місто, збудо-
ване Ашшуром. 30.Батько Мойсея.

ГРА НЕ ЗА ПРАВИЛАМИ
НЕВИГАДАНІ ІСТОРІЇ 

«…бо сам сатана при-
кидається анголом світ-
ла! Отож, не велика це 
річ, якщо й слуги його 
прикидаються слугами 
правди. Буде їхній кінець 
згідно з учинками їхніми!» 
(2Кор.11:14-15).

«Якось учителька сказала 
нам, що ми зіграємо в нез-
вичайну гру. Вона пошепки 
розповіла нам про особливу 
книгу, яку наші батьки мог-
ли ховати вдома. Ми повин-
ні були почекати, поки вони 
заснуть, знайти цю книгу й 
таємно принести її до школи, 
щоб отримати приз. Прий-
шовши додому, я одразу ки-
нулася шукати книгу.

Я була однією з чотир-
надцяти дітей, які наступ-
ного дня принесли до класу 
Біблію. Нас нагородили яс-
кравими червоними стрічка-
ми, і решта учнів плескала в 
долоні, коли ми марширува-
ли класною кімнатою. Того 
дня я побігла додому, щоб 
якнайшвидше розповісти 
матері, як я виграла черво-
ну стрічку. Однак її не було 
ні в будинку, ні в коморі. Я 
чекала, але ні мама, ні бать-
ко додому так і не прийшли. 
Мені стало страшно. Я була 
голодна, а день уже хилився 
до вечора. Я розплакалася й 
заснула в кріслі. Наступного 
дня до будинку прийшов офі-
цер поліції й повідомив, що 
тепер я перебуваю під опікою 
уряду. Я ніколи більше не ба-
чила своїх батьків».

Цю історію розповіла жін-
ка похилого віку з Північної 
Кореї. Вона досі не може 
пробачити собі такого нео-
бачного вчинку. Вона лише 

одна з багатьох, що пережи-
ли таке горе.

Тобто сатана не приходить 
до нас у червоному одязі, оз-
броєний вилами, як його зо-
бражають на популярній ка-
рикатурі. У такому разі його 
можна було б дуже легко 
впізнати. Однак, як і дівчин-
ка з цієї розповіді, ми часто 
зустрічаємося з ним у дещо 
іншому образі. Часто пред-
ставники ворога – це люди зі 
становищем, які мають вла-
ду. Лишень припустіть, який 
вплив можуть мати на нас 
солодкі обіцянки партнера з 
бізнесу. Уявіть владу над сту-
дентом обіцянок професора, 
висловлених від імені універ-
ситету. У цій розповіді дити-
на дізналася, що ворог грає 
не за правилами. Ми повинні 
забути про наївність і остері-
гатися ворога, коли б ми не 
зустріли його. 

Чи легка ви здобич для 
ворога? Чи легко застати вас 
зненацька?

З книги «Надзвичайна 
посвята»

28 жовтня 2023 році у 
приміщенні церкви «Сіон» 
відбулася конференція 
капеланів Волинського 
об’єднання УЦХВЄ. Ме-
тою конференції було під-
бадьорення служителів, 
які присвятили своє жит-
тя праці з військовими, та 
налагодження комунікації 
між командами капеланів 
з різних регіонів Волині.

Вітаючи конференцію, 
пастор церкви «Сіон» Віталій 
Оніщук, опираючись на По-
слання до Тимофія, закликав 
людей, які присвятили себе 
духовному служінню військо-
вим, зміцнятися у благодаті, 
що в Христі, передавати сло-
во вірним і терпіти лихо, як 
добрі вояки Христа.

Василь Паламарчук, за-
ступник старшого пресвіте-
ра ВО УЦХВЄ, підбадьорив 
капеланів словами апостола 
Павла: «Будьте міцні, непо-
хитні… Ваша праця не мар-
нотна у Господі» (1Кор.15-
58). Служитель закликав 
зміцнюватися в Господі та 
могутності Його сили, заува-
живши, що для того, щоб від-
давати, потрібно мати силу.

Після слова підбадьорен-
ня Василь Паламарчук від-
повів на запитання капеланів 
щодо більш тісного нала-
годження співпраці з Волин-
ським об’єднанням УЦХВЄ, 
пообіцяв усіляко сприяти 
розвитку цього служіння та 
окреслив бачення щодо того, 
яким має бути капелан та 
його праця. 

Продовженням захо-

ду став семінар від Світла-
ни Шараєвської, психоло-
гині з 20-ти річним стажем. 
У формі відкритого діалогу 
учасники конференції спіл-
кувалися про емоційне ви-
горання, способи допомоги 
самому собі. Психолог діли-
лася практичними порадами 
щодо того, як надавати пси-
хологічну підтримку війсь-
ковим і бути ефективними у 
цьому служінні, як не згоріти, 
світячи іншим.

Віктор Котяш, декан Во-
линської філії КБІ, капелан із 
2014 року, провів семінар на 
тему «Ефективне капелан-
ство». Він поділився особи-
стим досвідом та порадами, 
як бути дійсно продуктивним 
у служінні військовим. Опи-
раючись на досвід апостола 
Павла, який задля успішно-
го поширення Євангелії на-
магався «для всіх бути усім, 
щоб здобути хоча б деяких», 
служитель дав ряд порад ка-
пеланам, які у свій час допо-
могли йому та його співпра-
цівникам достукуватися до 
сердець людей, котрі вияви-
ли готовність захищати бать-

ківщину від агресора.
Микола Корнійчук, за-

ступник відповідального 
за капеланський відділ при 
Волинському об’єднанні 
УЦХВЄ, представив учасни-
кам конференції проект вну-
трішнього статуту капелан-
ського відділу. Завершилася 
конференція обговоренням 
актуальних питань, які ви-
никають у ході служіння. Ка-
пелани ділилися досвідом, 
переживаннями та планами. 
Йшлося також про налагод-
ження комунікації між коман-
дами, а також керівництвом 
Волинського об’єднання та 
капеланами.

Керівник відділу капе-
ланського служіння при ВО 
УЦХВЄ Олександр Ружило 
розповів про зустріч з керів-
ництвом Волинської облас-
ної військової адміністрації 
та домовленості про реалі-
зацію спільних соціальних 
проектів, а також назвав іме-
на капеланів, які цьогоріч от-
римали державні відзнаки за 
своє служіння для наближен-
ня нашої перемоги.

Ольга МІЦЕВСЬКА

ЕФЕКТИВНЕ КАПЕЛАНСТВО
СЛУЖІННЯ ВІЙСЬКОВИМ
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